Questionnaire Soins en périnatalité 2016
UMF NOTRE-DAME

N=8

Veuillez identifier votre milieu:

UMF Notre-Dame 100.00% 8

Total ‘ 100%

Q1 - Au cours de votre résidence, estimez-vous avoir prodigué des soins a un nombre suffisant
de patientes enceintes pour en assumer le suivi?

oul 87.50% 7
NON 12.50% 1
Total 100% 8

Q2 a et b - Au cours de votre résidence :

4 13
4 15
5 10
5 quinzaine
3 15
3 >15
oui 12

Page 1sur8



Q2 c-d-e-f-g - Au cours de votre résidence :

Question

c) Avez-vous été exposé a la Clinique GARE?

d) Avez-vous été exposé au triage de la salle d'accouchement?

e) Avez-vous été exposé a la pouponniere?
f) Avez-vous été exposé au post-partum?

g) Avez-vous été exposé a la clinique d'allaitement?

Oul

0.00%

100.00%

75.00%

100.00%

0.00%

NON

100.00%

0.00%

25.00%

0.00%

100.00%

Total
8 8
0 8
2 8
0 8
8 8

Q3 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré de

compétence a prendre en charge et suivre des patientes en période de préconception en

regard des compétences suivantes :

. Je maitrise
Question ..
trés bien
Promouvoir de saines habitudes de vie
g . 25.00%
chez le couple qui désire concevoir
Guider les couples sur les méthodes de 12.50%
détection des anomalies génétiques (... R
Evaluer et prévenir les risques
, ‘P g 12.50%
d'anomalies du tube neural
uestionner les causes de l'infertilité et
Q 12.50%

amorcer l'investigation de base

Je maitrise
bien

75.00%

62.50%

75.00%

62.50%

Je maitrise
peu

0.00%

25.00%

12.50%

12.50%

Je ne
maitrise pas

0.00%
0.00%
0.00%

12.50%

Total
0 8
0 8
0 8
1 8

Q4 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré de

compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant leur grossesse en regard des

compétences suivantes :

. Je maitrise
Question L.
trés bien
Procéder a une évaluation compléte et
i) : P 12.50%
appropriée au ler trimestre
Procéder a une évaluation compléte et
" . P 12.50%
appropriée au 2e trimestre
Procéder a une évaluation complete et
" . P 12.50%
appropriée au 3e trimestre
Recommander les méthodes de détection 12.50%
des anomalies génétiques au besoin (... R
Gérer les médicaments durant la
. 0.00%
grossesse, peu importe la classe
Gérer les symptomes digestifs de la
ymp g 25.00%

grossesse non compliquée

Je maitrise
bien

87.50%

87.50%

87.50%

50.00%

62.50%

62.50%

Je maitrise
peu

0.00%

0.00%

0.00%

37.50%

37.50%

12.50%

Je ne
maitrise
pas

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Total
0 8
0 8
0 8
0 8
0 8
0 8
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Gérer les contacts infectieux de la

L 0.00% O 87.50% 7 12.50% 1 0.00% O 8

grossesse non compliquée
Gérer le prurit et les erupt.|on§ cutanées 0.00% 0 62.50% 5 3750% 3 0.00% 0 8
de la grossesse non compliquée
Reconnaitre et gerer les patientes 25.00% 2 62.50% 5  12.50% 1 000% 0 8
atteintes d'une hypothyroidie
Reconnaitre et gerer les patientes 25.00% 2 50.00% 4  25.00% 2 000% 0 8
atteintes d'un diabéete gestationnel
Reconnaltre et gérer les patientes
présentant des signes et symptémes 25.00% 2 37.50% 3 37.50% 3 0.00% O 8
d'une...
Reconnaitre et gerer les patientes 37.50% 3 62.50% 5 0.00% 0 000% 0 8
atteintes d'une anémie ferriprive
Gérer les risques rellgs alu travail d'une 25.00% 2 62.50% 5 1250% 1 000% 0 8
grossesse non compliquée
Eaé'cr:s‘s‘gieredema”de de retrait préventif si 12.50% 1 62.50% 5  25.00% 2 0.00% 0 8
Gérer les saignements utérins de la
grossesse non compliquée au ler 0.00% O 100.00% 8 0.00% O 0.00% O 8
trimest...
Gérer les saignements utérins de la
grossesse non compliquée au 3e 0.00% O 75.00% 6 25.00% 2 0.00% O 8
trimestr...
Evaluer le bien-étre foetal 12.50% 1 75.00% 6 12.50% 1 0.00% O 8
Reconnaitre et référer au besoin les 12.50% 1 87.50% 7 0.00% 0 0.00% 0 8
conditions médicales spécifiques a une...
R l 5fé inl

econnaitre et référer au besoin les 12.50% 1 87.50% 7 0.00% 0 0.00% 0O 3

conditions psychosociales spécifiques...

Q5 - Comme médecin qui débutera bient6t une pratique autonome, quel est votre degré de
compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant la période intrapartum en
regard des compétences suivantes :

. Je maitrise Je maitrise Je maitrise Je ne
Question . L. . . Total
tres bien bien peu maitrise pas
iser le déroul il
Superwser. elderou ement du travai 0.00% 0 8750% 7 12.50% 1 0.00% 0 3
dans ses différentes phases
A [ ill f |
ssurer fa surveillance foetale par 12.50% 1 50.00% 4 37.50% 3 000% 0 8
monitorage externe et interne
Interpréter et gérer un tracé anormal 12.50% 1 50.00% 4 37.50% 3 0.00% O 8
Induire le travail a terme 12.50% 1 87.50% 7 0.00% O 0.00% O 8
Soulager la douleur durant le travail 12.50% 1 75.00% 6 12.50% 1 0.00% O 8
Remédier a l'arrét de progression 0.00% 0 62.50% 5 37.50% 3 0.00% 0 8
durant le travail
Reconnaitre et initier les manoeuvres 0.00% 0 75.00% 6 25.00% 2 0.00% 0 3

d'une dystocie des épaules
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Q6 - Comme médecin qui débutera bient6t une pratique autonome, quel est votre degré de
compétence a prendre en charge et suivre des patientes durant la période postpartum en
regard des compétences suivantes :

Je maitrise Je maitrise Je maitrise Je ne

Question tres bien bien peu maitrise pas g
dozflr;rc‘lf‘trcsczsst':z:OSt'part”m auniveau 37.50% 3 62.50% 5 0.00% 0 0.00% 0 8
Reconnaitre et gérer les hémorragies 12.50% 1 87.50% 7 0.00% O 0.00% O 8
Reconnaitre et gerer les fievres 000% 0  100.00% 8 0.00% 0 0.00% 0 8
puerpérales et les infections pelviennes

R i srer | |

pi:f;‘a”ri::: et gérer les « blues » du 0.00% 0  100.00% 8 0.00% 0 0.00% 0 8
o . (rer 1a déoressi

pz:s;a"ri:f;f et gérer la dépression 0.00% 0  100.00% 8 0.00% 0 0.00% 0 8
o . s me .

econnaitre et soutenir les meres qui 0.00% 0 75.00% 6 12.50% 1 12.50% 1 8

présentent des problémes courants de...

Q7 - Comme médecin qui débutera bient6t une pratique autonome, quel est votre degré de
compétence a prendre en charge et suivre les problemes de néonatalogie en regard des
compétences suivantes :

Je maitrise Je maitrise Je maitrise Je ne

ouesier tres bien bien peu maitrise pas Total
: tder 3 | -

ii‘;‘fl'gapl:_c’nfdera examen initial du 3750% 3 6250% 5 0.00% 0 000% 0 8
i itre | lies | I

?fe"qou';:i;’zzzgrli e 25.00% 2 75.00% 6 0.00% 0 000% 0 8

barticioer 3 Ia réanimat] )

nzrtlupera a réanimation du nouveau 0.00% 0 75.00% 6 25.00% 2 0.00% 0 8

Reconnaitre et gérer I'hyperbilirubinémie 12.50% 1 75.00% 6 12.50% 1 0.00% O 8

F:fg;;jg’;?: ::Zi;eprnaé‘;beso'" 0.00% 0 75.00% 6  25.00% 2 0.00% 0 8

Reconnaitre et gérer les dysplasies de la 0.00% 0 100.00% 8 0.00% 0 0.00% 0 8

hanche
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Q8 - Comme médecin qui débutera bient6t une pratique autonome, quel est votre degré de
compétence a poser les gestes techniques suivants :

. Je maitrise Je maitrise Je maitrise Je ne

Question . L. . .~ Total
tres bien bien peu maitrise pas

Déterminer la dllllatatlon et I'effacement 25.00% 2 62.50% 5 1250% 1 000% 0 8
du col et la position du foetus
Effectuer une rupture artificielle des 1250% 1 62.50% 5 25.00% 2 000% 0 8
membranes
Mettre en place une électrode interne 0.00% O 0.00% O 62.50% 5 37.50% 3 8
Effectuer un bloc honteux 0.00% O 0.00% O 37.50% 3 62.50% 5 8
Efffectuer un accouchement vaginal se 0.00% 0 75.00% 6 12.50% 1 12.50% 1 8
présentant par le vertex
Réparer une épisiotomie et/ou lacération 0.00% 0 2500% 2  75.00% 6 0.00% 0 8
simple vulvaire, vaginale et/ou pé...
Effectuer un massage bi-manuel 0.00% O 75.00% 6 25.00% 2 0.00% O 8

Q9 - Connaissez-vous les ressources communautaires pour soutenir les femmes enceintes?

Réponse % Compte
Oui, suffisamment 50.00% 4
Pas assez 50.00% 4
Non 0.00% 0
Total 100% 8

Q10 - Connaissez-vous les ressources communautaires pour soutenir les femmes en période
post-partum?

Réponse % Compte
Oui, suffisamment 37.50% 3
Pas assez 62.50% 5
Non 0.00% 0
Total 100% 8
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Q11 - Quelle est votre appréciation de votre formation en périnatalité?

Trés satisfaisant
Satisfaisant

Peu satisfaisant
Insatisfaisant

Total

12.50%
75.00%
12.50%

0.00%

100%

Q12 - Prévoyez-vous suivre des femmes enceintes dans votre pratique (délai maximal de 3

ans)?

0.00%

Oui
Non
Je ne sais pas encore

Total

87.50%

12.50%

100%

Q13 - Prévoyez-vous travailler a la salle d'accouchement dans votre pratique (délai maximal de

3 ans)?

Réponse

Oui
Non
Je ne sais pas encore

Total

%

0.00%

100.00%

0.00%

100%

Compte
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Q14 - Veillez identifier 3 points forts de votre résidence dans votre formation en périnatalité

Pointno 1

bonne exposition

bon encadrement en bureau

professeurs compétants

Bonne exposition au suivi (clinique

de périnatalité inter-UMF)

Bonne exposition et autonomie

Point no 2

patrons compétents disponibles pour nos
questions

bonne exposition aux suivi néonatal en bureau

Bonne exposition en salle d'accouchement
(médecine familiale et gynécologie)

Pratique ++ des techniques

Point no 3

Bonne exposition en
pouponniére/pédiatrie

Le cours testa

Q15 - Si vous aviez 3 améliorations a apporter dans votre formation en périnatalité que feriez-

vous en priorité?

Priorité no 1

plus d*autonomie

peu d'enseignement

exposition a un autre milieu de
med fam en obstétrique

pas assez d'exposition aux
accouchement, trops de
résidents en méme temps sur
place

Exposition aux techniques

le cours gesta devrait toujours
précéder notre stage

Priorité no 2

moins de residents et externe a la salle d’accouchement

augmentation de I'exposition aux techniques

Plus de GARE

Je crois que le mois d'obstétrique devrait impliquer des
journées en clinique plutot que seulement la salle
d'accouchement a laquelle nous ne serons pas
nécessairement exposés plus tard

Priorité no 3

disponibilité des patrons
au enseignement

augmenter le nombre de
suivi de grossesse

Clinique d'allaitement

Cours en ligne rappelant
les techniques de base
pour tous.

Q16 - Avez-vous des commentaires et des suggestions a nous faire pour améliorer la formation

en périnatalité?

Avez-vous des commentaires et des suggestions a nous faire pour améliorer ...

1-Accueil mal fait. Pas beaucoup de temps allouer pour des techniques importantes comme ex: réparation de lacérations.
2-peu exposée pour faire le toucher vaginal puisque infirmiéres veulent qu on maitrise déja la technique avant de les
pratiquer. Cependant, pour les résidents de QC, pas bcp exposition. Bref, pour apprendre ca prendre la pratique.

Il n'y a présentement aucun poste disponible pour des omni-accoucheurs sur I'lle de Montréal. Je ne suis pas sure que ¢a
vaut vraiment la peine de I'enseigner a la résidence si cela ne peut servir plus tard pour la pratique, puisque le ministre
veut sortir les médecins de famille des hopitaux...
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